
     
 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAODINARIO  

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio emergenza – urgenza avanzato. Avvio in via sperimentale del 

Progetto Servizio infermieristico (INDIA) straordinario presso il Comune di Carloforte.  

 

 

 
 

 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC Affari 

Generali e Legali  

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
164                  10    10    2025



     
 

Pagina  2 di 5   

IL COMMISSARIO STRAODINARIO 
 
RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

− il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e 

funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 

della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di 

funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, 

con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti 

istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni 

contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano 

Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 

19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 

con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio Affari Generali e 

Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che in considerazione della peculiarità del territorio dell’Isola di San Pietro, cosiddetta 

“isola minore”, in cui ricade il Comune di Carloforte, caratterizzato da condizioni di isolamento 

geografico, limitata accessibilità ai servizi ospedalieri di riferimento, elementi questi accentuati in 

ragione dall’assenza di un servizio di elisoccorso operativo nelle fasce oraria notturne, questa 



     
 

Pagina  3 di 5   

Azienda ha ritenuto opportuno valutare la possibilità di sperimentare un progetto assistenziale in 

grado di assicurare il fabbisogno sanitario urgente in un contesto di limitata continuità assistenziale; 

FATTO PRESENTE che in tale prospettiva è stato redatto dalla SC. Servizio Infermieristico e Tecnico un 

progetto finalizzato a compensare le predette esigenze al fine di assicurare il bisogno sanitario 

urgente con garanzia di appropriatezza dell’intervento; 

EVIDENZIATO che tale progetto contempla la possibilità di integrare il servizio pre-ospedaliero di 

base, attivo tutto l’anno con l’Associazione di Volontariato Croce Azzurra Carloforte, mediante la 

trasformazione dello stesso, in servizio di soccorso avanzato attraverso il supporto di un 

collaboratore professionale infermiere, in costante raccordo con la Centrale Operativa 118, che 

consenta una risposta professionale immediata, mediante assessment del paziente e trattamento 

sul posto, ed eventuale trasferimento nella sede più appropriata; 

PRECISATO che l’ambulanza infermieristica (INDIA), sarà attivata dalla Centrale Operativa 118, in 

relazione alle attività di monitoraggio delle eventuali carenze del Servizio di Continuità Assistenziale 

effettuata dalla Centrale Operativa NEA 116117; 

EVIDENZIATO che tale scelta operativa è da considerarsi adottata in via sperimentale, sentita la 

ASL Sulcis Iglesiente, sino al 31.12.2025, quale modello organizzativo in grado di fornire utili elementi 

di valutazione anche nella prospettiva di una rivisitazione del piano territoriale attualmente vigente, 

che andrà rimodulato con riferimento al Piano Strategico per la definizione delle Elisuperfici e Siti 

Operativi HEMS del Sistema 118 in Sardegna, in fase di approvazione;  

 

PRECISATO che è intendimento di AREUS far fronte, allo svolgimento del servizio di soccorso presso 

la postazione INDIA, con proprio personale infermieristico, in possesso di adeguata esperienza e 

formazione, il quale verrà remunerato, qualora impossibilitato a presenziare in orario di servizio, 

attraverso il ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive, con una maggiorazione del 25% 

dell’attuale compenso, in ragione del ridotto preavviso e la non programmabilità dei turni di 

servizio, oltre il rimborso chilometrico;  

 

FATTO PRESENTE che in assenza dell’infermiere, l’Associazione di Volontariato Croce Azzurra 

Carloforte, opererà come mezzo di soccorso di base (MSB), con equipaggio completo, come da 

convenzione;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il parere 

favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e 

ss.mm.ii.; 

Per le motivazioni sopra riportate;  

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di approvare il progetto di INDIA sperimentale, a carattere straordinario, acquisito agli atti 

dell’ufficio, con il quale si prevede l’attivazione del servizio infermieristico (INDIA) nell’Isola di 

San Pietro, in collaborazione con l’Associazione di Volontariato Croce Azzurra Carloforte, 

secondo le modalità operative maglio descritte in premessa;  

b) di dare atto che l’attività in parola è avviata in via sperimentale, sino al 31.12.2025, sentita 

la ASL Sulcis Iglesiente, al fine di assicurare il fabbisogno sanitario urgente in un contesto di 

limitata Continuità Assistenziale, nelle more della rivisitazione del piano territoriale 



     
 

Pagina  4 di 5   

attualmente vigente che andrà rimodulato in relazione al Piano Strategico per la 

definizione delle Elisuperfici e Siti Operativi HEMS del Sistema 118 in Sardegna, in fase di 

approvazione;  

c) di precisare che è intendimento di AREUS far fronte, allo svolgimento del servizio di soccorso 

presso la suddetta postazione INDIA, con proprio personale infermieristico, in possesso di 

adeguata esperienza e formazione, il quale verrà remunerato, qualora impossibilitato a 

presenziare in orario di servizio, attraverso l’istituto delle prestazioni aggiuntive, con una 

maggiorazione del 25% dell’attuale compenso in ragione del ridotto preavviso e la non 

programmabilità dei turni di servizio, oltre il rimborso chilometrico;  

d) di demandare alla SC Affari Generali e Legali, al Servizio Infermieristico e Tecnico e al 

Servizio Gestione del Personale e Relazioni Sindacale l’esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti;  

e) di trasmettere il presente atto alla SC Affari Generali e Legali, alla Centrale Operativa 118 di 

Cagliari, alla SC Contabilità e Bilancio, alla SC Programmazione e Controllo Strategico – 

Gestione Economico ETS, al Servizio al Servizio Infermieristico e Tecnico e al Servizio Gestione 

del Personale e Relazioni Sindacale e per opportuna conoscenza all’Assessorato Regionale 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale;  

f) di trasmette il presente atto alle Organizzazioni Sindacali del comparto; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

h) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.ms.ii. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dr. Stefano Sau 

   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

   

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

     

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dott. Francesco Bomboi  

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
10   10   2025        25  10    2025


		2025-10-10T10:38:34+0200
	Roberta Serra


		2025-10-10T10:46:05+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-10-10T11:25:10+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-10-10T11:27:10+0200
	Stefano Sau


		2025-10-10T11:29:38+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-10-10T11:51:45+0200
	Laura Peddio




